Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A Vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, com
fundamento nos artigos 172, inciso XI; 226, inciso I; e 229, todos do do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Vitória, requer a Vossa Excelência, após discussão e
deliberação pelo Plenário, a aprovação da seguinte:

VOTO DE LOUVOR

A Renato Pereira dos Santos pela idealização e mediação da 1ª Folia Mariana dos
Pretos ocorrida nesta capital no dia 29 de Novembro na Escadaria da Piedade, com a
presença da banda de congo ViraMundo.

O cortejo faz parte das celebrações do Mês da Consciência Negra e marca o
movimento de retomada dos pretos marianos de Vitória dos eventos e marcos cristãos
da cidade, como a Igreja Nossa Senhora do Rosário, antes Igreja de Nossa Senhora do
Rosário dos Homens Pretos.

Diante disso, manifesto meu elevado apreço e profundo respeito, recomendando que
este Voto de Louvor seja registrado nos anais desta Casa, como forma de reconhecer
formalmente sua dedicação à promoção da preservação da memória dos pretos
marianos de Vitória.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em de 2025.   16 de dezembro

Ana Paula Rocha
Vereadora | PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330033003100320036003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 16/12/2025 11:17

Checksum: 5A2DC812BEEC882D1882D352B74ABC667B2372958B688DF760033E6BA0CA29C2

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330033003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.